DECRETO N.º 4.656

DE 25 DE AGOSTO DE 2006

Constitui o GRUPO TÉCNICO DE trabalho DE APOIO E PROTEÇÃO À CRIANÇA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Apoio e Proteção à Criança, nos termos do artigo 35 da Lei Complementar nº 542, de 27 de setembro de 2005, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2º - O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:

I – formular e propor políticas públicas e diretrizes de matérias relacionadas ao apoio e a proteção à criança;

II – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos da administração pública municipal e da sociedade civil voltados à educação, saúde, cultura, lazer, entretenimento e esportes, na garantia dos direitos da infância e da adolescência em acordo com as políticas promulgadas por organismos internacionais de apoio e proteção à criança.

Art. 3º - O Grupo Técnico de Trabalho de Apoio e Proteção à Criança será integrado por representantes das seguintes Secretarias Municipais e entidades administrativas:

I - Secretaria Municipal de Educação, cujo titular o coordenará;

II - Secretaria Municipal de Governo;

III - Secretaria Municipal de Saúde;

IV - Secretaria Municipal de Esportes;

V - Secretaria Municipal de Comunicação Social;

VI - Secretaria Municipal de Planejamento;

VII - Secretaria Municipal de Assistência Social;

VIII - Secretaria Municipal de Turismo;

IX - Secretaria Municipal de Segurança;

X - Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

XI - Secretaria Municipal de Cultura;

XII - Fundo Social de Solidariedade;

XIII - Fundação Arquivo e Memória de Santos.

§ 1.º  Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os chefes de departamento, coordenadores e técnicos das Secretarias e entidades administrativas relacionadas no caput deste artigo.

§ 2.º  O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º  A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4.º  Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais e entidades administrativas relacionadas no artigo 3º deste decreto serão nomeados pelo Secretário Municipal de Governo, por meio de portaria específica.

Art. 5.º  As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico previsto neste decreto não serão remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de agosto de 2006.

                                                                        JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                      Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 25 de agosto de 2006.

       MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                                         Chefe do Departamento

2
1
PA 13158/2006-63

FORMALIZADO POR AHT